求，但預期有關行動的可能影響不會對以上期間有重大影響，因此不會導致可收回

金額低於賬面值。

本集團所預測的動力煤及冶金煤價格處於外部價格預測值範圍之內。該等預測包括

假設世界經濟將恢復到新冠病毒疫情之前的增長軌跡，中國將增加海運煤炭的進

口，且由於過去五至十年對新煤炭生產能力的投資較少，因此供應量將受到限制。

外匯匯率 基於外部渠道預測的長期澳元兌美元匯率為 0.75澳元（2019年：0.75澳元）。年末

澳大利亞儲備銀行的澳元兌美元匯率為 0.77 澳元。

生產及資本開支 生產及資本開支乃基於本集團對預測地質狀況、現有廠房及設備狀況及未來生產水

平的估計。

該資料來自內部存置的預算、五年業務計劃、煤礦模式年期、煤礦計劃年期、

JORC 報告及本集團於日常業務過程中進行的項目評估。

煤炭儲量及資源 有關煤炭儲量及資源的釐定方法見附註 C2 採礦權。

貼現率 本集團應用 10.5%的稅後貼現率（2019 年：10.5%）以貼現預測的未來應佔稅後現

金流量。由於中山不斷發生的岩土工程問題，該現金產生單位的貼現率增加 0.5％
的溢價。

未來現金流量預測所採用的稅後貼現率指市場將予應用有關貨幣時間價值及資產

（未來現金流量估計未作出調整者）特定的風險的估計利率。

該利率亦與本集團的五年業務計劃、煤礦模式年期及日常業務過程中的項目評估相

一致。

兗煤澳大利亞有限公司
綜合財務報表附註

2020 年 12 月 31 日
（續）

81

C  經營資產及負債（續）

C3  長期資產減值（續）

(b) 公允價值評估（續）

根據 2020 年 12 月 31 日的上述假設，所有現金產生單位的可收回金額釐定為上述賬面值，並無導致減值。

於 2020 年 12 月 31 日 Stratford 及 Duralie 煤礦錄得減值撥備 5,300 萬澳元。Stratford 及 Duralie 煤礦計入新南威爾士地

區現金產生單位。倘平均長期實際收入因美元煤炭價格上漲或澳元兌美元的外匯匯率更加疲軟或兩者皆有而於開採年

限內增加，或當前及開採年限內的營運成本及資本支出需求進一步下降或儲備增加，管理層可能考慮撥回之前已確認

的減值撥備。

於釐定各主要假設指定的價值時，管理層已採用：外部資料來源；外部顧問的專業知識；以及本集團內部專家的經驗，

以確保煤炭儲量及資源等具體實體假設的有效性。此外，亦就各主要假設釐定及計及各種敏感因素，以加強對上述公

允價值結論的驗證力度。

主要敏感因素

公允價值模式中最敏感的輸入數據為收入預測，其主要取決於估計未來煤炭價格及澳元兌美元的預測匯率。

 2020 年
 新南威爾士 雅若碧 中山
 百萬澳元 百萬澳元 百萬澳元

賬面值 6,253  358  261

可收回金額 9,808 371  486

上升空間 3,555  13  225

以美元計的煤炭價格(i)

+10% 2,276  278  175

-10% (2,276)  (309)  (201)

匯率(ii)

+5 澳分 (1,227)  (170)  (102)

-5 澳分 1,632 202 127

貼現率(iii)

+50 個基準點 (395)  (12)  (17)

-50 個基準點 427  13  18

兗煤澳大利亞有限公司
綜合財務報表附註

2020 年 12 月 31 日
（續）

82

C  經營資產及負債（續）

C3  長期資產減值（續）
主要敏感因素（續）

匯率(ii)

貼現率(iii)

 (i) 指煤炭價格假設增加╱減少 10%引起的可收回金額變動。

(ii) 指我們採用的長期美元兌澳元外匯匯率增加╱減少 5 分引起的可收回金額變動。

(iii) 指我們所採用的貼現率增加╱減少 50 個基準點引起的可收回金額變動。

倘煤炭價格於開採年限下降 10%，則所有現金產生單位的可收回金額將逾超其賬面值，惟逾超可收回金額 2.96 億澳元

的雅若碧除外。倘澳元兌美元的長期預測匯率為 0.80 美元，則所有現金產生單位的可收回金額將逾超其賬面值，惟逾

超可收回金額 1.57 億澳元的雅若碧除外。倘加權平均資本成本為 11.0%，則所有現金產生單位的可收回金額將超過賬

面值。

(c) 商譽

由於可收回金額大於該現金產生單位的賬面值，故雅若碧商譽無須減值。

C4  勘探及評估資產

會計政策

發生的勘探及評估支出按可獨立識別的受益區域（於單獨勘探許可證或牌照層面）累計。只有當滿足以下條件

時，該等成本才會結轉：受益區域的開採權是現時的並且可以通過成功開發和商業利用收回成本；或該受益區

域可出售；或受益區域的開發尚未達到可合理評估是否存在經濟上可開採儲量且與受益區域相關的重要工作尚

[…]

沖有關並無透過銀行發行的工具對沖的部分預測美元銷售的現金流量風險（「自然現金流量對沖」）。長達六個月期

限的美元貸款還款被指定用於按 1 元兌 1 元基準對沖於指定對沖關係後同一期間內的預測美元銷售，直至對沖比率達到

1 為止。

對沖有效性通過比較對沖工具及對沖銷售的變動來釐定。倘銷售交易產生的現金流量低於預測銷售交易，將出現對沖

無效性。出現對沖無效性時，與指定美元貸款還款外匯變動超出部分有關的收益或虧損將計入損益。對沖工具變動的

有效部分將於其他綜合收入的現金流量對沖儲備內確認。倘發生銷售交易，累計在權益中的金額將作為銷售收入增加

或減少計入損益。

應收特許權使用費

應收中山合營企業的特許權使用費乃根據預期未來現金流量（取決於銷量）、以美元計值的煤炭價格及美元匯率估計

（參閱附註 C10）。

應付及應收非或然特許權使用費

作為於 2017 年收購聯合煤炭的一部分，本公司同意以美元向 Rio Tinto Plc（「Rio Tinto」）作出遞延非或然特許權使用

費付款。如附註 D3 所述，27.9%應付非或然特許權使用費自 Glencore 收取。

本集團於報告期末面臨的以澳元列示的外匯風險如下：
 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日
 美元 港元 美元 港元
 百萬 百萬 百萬 百萬

現金及現金等價物 446 - 641 73
貿易及其他應收款項 196 - 241 -
其他資產 5 - 1 -
應收非或然特許權使用費 4 - 8 -
應收特許權使用費 217 - 226 -
貿易及其他應付款項 (141) - (163) -
應付非或然特許權使用費 (13) - (27) -
計息負債 (4,111) - (3,412) -
敞口淨額 (3,397) - (2,485) 73

兗煤澳大利亞有限公司
綜合財務報表附註

2020 年 12 月 31 日
（續）

107

D  資本結構及融資（續）

D9  金融風險管理（續）

(a)  市場風險（續）

(i) 外匯風險（續）

敏感性

下表概述本集團金融資產及負債受美元匯率合理可能變動的敏感度。本集團對其他外匯變動的風險並不重大。本集團

已使用過往五年實際歷史匯率的觀察範圍，重點觀察最近市場數據，以確定用於本年度敏感度分析的合理可能的匯率

變動。過往變動並不一定代表未來變動的指示。澳元兌美元貶值╱升值 10%將會導致（減少）╱增加稅後權益及損益

的數額乃列示如下。本分析乃假設所有其他變量保持不變。

 澳元兌美元貶值 10% 澳元兌美元升值 10%

 除所得稅後  除所得稅後
 溢利 權益 溢利 權益
 百萬澳元 百萬澳元 百萬澳元 百萬澳元

2020 年
現金及現金等價物 35 - (28) -
貿易及其他應收款項 15 - (12) -
應收特許權使用費 19 - (19) -
金融資產增加╱（減少）總額 69 - (59) -

貿易及其他應付款項 (11) - 9 -
計息負債 (78) (241) 64 198
應付非或然特許權使用費 (1) - 1 -
金融負債（增加）╱減少總額 (90) (241) 74 198
除所得稅後溢利及權益（減少）╱增加總額 (21) (241) 15 198

2019 年

現金及現金等價物 79 - (65) -
貿易及其他應收款項 27 - (22)
應收特許權使用費 22 - (18)
應收非或然特許權使用費 1 - (1)
其他資產 1 - (1)
金融資產增加╱（減少）總額 130 - (107)
貿易及其他應付款項 (13) - 10 -
計息負債 - (379) - 310
應付非或然特許權使用費 (3) - 3 -
金融負債（增加）╱減少總額 (16) (379) 13 310
除所得稅後溢利及權益增加╱（減少）總額 114 (379) (94) 310

以上權益變動反映因美元計息貸款的匯率變動引致的對沖儲備的變動。

兗煤澳大利亞有限公司
綜合財務報表附註

2020 年 12 月 31 日
（續）

108

D  資本結構及融資（續）

D9  金融風險管理（續）

(a)  市場風險（續）

(ii) 價格風險

本集團的價格風險包括煤價風險。

本集團並無訂立任何商品合約（符合本集團的預期使用及銷售要求者除外，該等合約尚未結算）。應收中山特許權使

用費面臨煤價波動風險。本集團目前並無安排針對現貨煤價變動的任何衍生對沖工具。有關應收特許權使用費的煤價

敏感性分析，請參閱附註 D10(d)(iii)。

煤炭銷售最初主要採取暫定定價的方式。暫定定價銷售為參考相關指數的最終定價於報告日期仍未釐定的銷售。該等

銷售安排的暫定定價機制具有商品衍生工具的特點，作為貿易應收款項的一部分以公允價值計入損益列賬。最終售價

通常於交付予客戶後 7至 90日釐定。於 2020年 12月 31日，暫定定價銷售金額為 5,000萬澳元（於 2019年 12月 31日：

11,400 萬澳元）。倘煤炭價格上漲 10.0%，暫定定價銷售將增加 500 萬澳元（2019 年 12 月 31 日：1,100 萬澳元）。

(iii) 利率風險

本集團面臨借款、現金及現金等價物及對聯營公司的計息貸款產生的利率風險。由於本集團的貿易及其他應收款項或

應付款項（倘適用）屬固定款項性質，因而並不面臨利率風險，通常不會就該等款項產生應收或應付可變利息。

本集團資產面臨的現金流量利率風險主要來自按市場銀行利率計算的銀行現金及存款。按倫敦銀行同業拆放利率計息

[…]

兗煤澳大利亞有限公司
綜合財務報表附註

2020 年 12 月 31 日
（續）

111

D  資本結構及融資（續）

D10 公允價值計量（續）

(i) 公允價值層級（續）

下表呈列本集團於 2020 年 12 月 31 日及 2019 年 12 月 31 日按公允價值計量及確認的金融資產及金融負債：

2020 年 12 月 31 日 第一層 第二層 第三層 總額
 百萬澳元 百萬澳元 百萬澳元 百萬澳元
資產
應收特許權使用費 - - 217 217
WIPS - - - -
資產總值 - - 217 217

2019 年 12 月 31 日 第一層 第二層 第三層 總額
 百萬澳元 百萬澳元 百萬澳元 百萬澳元
資產
應收特許權使用費 - - 226 226
WIPS - - - -
資產總值 - - 226 226

(ii) 估值技術

並未於活期市場買賣的金融工具的公允價值乃利用估值技術確定。該等估值技術最大限度的利用了可獲得的可觀察市

場數據。倘若計量一項工具的公允價值所需的所有重大輸入數據均可觀察，則該工具被列入第二級。

倘若一個或更多重大輸入數據並非基於可觀察市場數據，則該工具被列入第三級。此為屬應收特許權使用費及 WIPS 的

情況。

(iii) 利用重大不可觀察輸入數據計量公允價值（第三層級）

下表呈列截至 2020 年 12 月 31 日止年度第三層級工具的變動：

 2020 年

12 月 31 日
應收特許權
使用費

2019 年
12 月 31 日
應收特許權
使用費

 百萬澳元 百萬澳元

期初結餘 226 193
已確認於損益的應收特許權使用費的重新計量 (9) 33
期末結餘 217 226

應收特許權使用費

應收特許權使用費之公允價值為向中山礦收取按離岸價（平艙費在內）銷售 4%的特許權使用費的權利的公允價值。該

等金融資產的有限期限為中山礦的營運期限以及將按照公允價值基準計量。

公允價值乃使用以下列不可觀察輸入數據（即預測銷量、煤價及外匯匯率變動）為基準的貼現未來現金流量釐定。預

計銷量基於內部維持的預算，五年商業計劃和礦模式的服務年限得出。預計的煤價和長期匯率基於和減值評估所用數

據一致的外部數據（參閱附註 C3）。用作確定未來現金流的調整風險後的稅後貼現率為 9.0%。

倘若下列銷量及煤價的不可觀察輸入數據較高以及倘若澳元兌美元貶值，評估的公允價值會大幅度上升。倘若調整風

險後的貼現率下降，評估的公允價值也會上升。

敏感度

下表概述應收特許權使用費之敏感度分析。該分析假設所有其他變量保持不變。

兗煤澳大利亞有限公司
綜合財務報表附註

2020 年 12 月 31 日
（續）

112

D  資本結構及融資（續）

D10 公允價值計量（續）

敏感度（續）
 2020 年

12 月 31 日
公允價值

增加╱（減少）

2019 年
12 月 31 日
公允價值

增加╱（減少）
 百萬澳元 百萬澳元

煤價
+10% 19 21
-10% (19) (20)
匯率
+5 分 (11) (11)
-5 分 14 13
貼現率
+50 個基準點 (7) (7)
-50 個基準點 8 8

WIPS

於 2020 年 7 月 28 日，WIPS 進行重組，不再有權獲得任何應計或未來的股息。僅在清盤、停止或出售業務或違反高級

債務契約時有權要求償還面值 3,100 萬澳元。 公允價值乃使用貼現未來現金流量釐定，其取決於以下不可觀察輸入數

據：威金斯島煤炭出口碼頭（「WICET」）內部維持的預算及業務計劃。用於釐定未來現金流量的風險調整稅後貼現

率為 11.0%。於 2018 年，WIPS 減至零。

(iv) 其他金融工具的公允價值

賬面值近似于下列各項的公允價值：

(i) 貿易及其他應收款項
(ii) 其他金融資產
(iii) 貿易及其他應付款項
(iv) 計息負債

E   集團架構

本節詮釋本集團架構的重大方面，包括於其他實體的權益、關聯方交易、母實體資料、控制實體及交叉擔保契據。

E1  業務合併及出售

會計政策

本集團採用收購會計法將所有業務合併入賬，而不論是否已收購權益工具或其他資產。 收購一間附屬公司轉讓的

代價包括所轉讓資產的公允價值，已產生負債以及本集團已發行股權。轉讓的代價也包括任何或然代價安 排的公

允價值及於附屬公司任何以往所持股權的公允價值。收購相關成本於產生時支銷（包括印花稅）。所購入可識別

資產及於業務 合併中所承擔負債及或然負債，按其在收購日期之公允價值初步計量。